
Učivo na týden 22. – 26. 3. 2021 

 

Český jazyk 

− Tento týden si dále řekneme, jaký máme další tvar sloves, a to konkrétně TVARY 

ROZKAZOVACÍHO ZPŮSOBU 

− V tabulce, která je přiložená hned pod tímto textem je doplněn tvar rozkazovacího 

způsobu, přečti si a zopakuj. 

SLOVESA jsou slova, která vyjadřují nějakou činnost (děj), stav nebo změnu stavu: jdu, čte 
si, sedíte, zčervenala. 
 
Slovesa patří k slovům ohebným, časují se.  
Slovesné tvary mohou být určité (seděl, uč se, skákal by), nebo neurčité (sedět, učit se, 
skákat). 
 
Určité slovesné tvary vyjadřují určitou osobu čísla jednotného či množného a také 
vyjadřují čas (přítomný, minulý budoucí) a slovesný způsob (oznamovací, rozkazovací, 
podmiňovací). 
 
Neurčité slovesné tvary samy určitou osobu nevyjadřují. Mezi slovesné tvary neurčité 
patří infinitiv (prosit, procházet se). 
 
Rozlišujeme slovesné tvary: 

a) Jednoduché – jdu, zkouší, počkej, smějeme se…(Jednoduché jsou i tvary sloves se 
zájmenem se, si – smát se, myslet si.) 

b) Složené – chtěl jsem, budu čekat, neřekli byste…(Za složené považujeme všechny 
tvary v minulém čase, tedy i četl, plavali.) 

 
Tvary oznamovacího způsobu – přítomný čas: 
Tvary sloves v přítomném čase zpravidla vyjadřují děj probíhající v přítomném čase: nesu, 
píšu, prosím. 
U některým sloves tvary přítomného času vyjadřují děj probíhající v budoucím čase: 
donesu, napíšu, poprosím. 
 
Tvary oznamovacího způsobu – minulý čas: 
Tvary sloves v minulém čase se tvoří z příčestí činného a tvarů přítomného času 
pomocného slovesa být (běžel jsem, běžel jsi…). 
 
Tvary rozkazovacího způsobu: 
Způsob rozkazovací vyjadřuje děj, který se má podle rozkazu (výzvy) uskutečnit, nebo se 
podle zákazu nemá uskutečnit: piš, pišme, pište, nepiš, nepišme, nepište. 
Tvary rozkazovacího způsobu se tvoří jen v 2. osobě čísla jednotného a v 1. a 2. osobě 
čísla množného: kresli, kresleme, kreslete. 
 



− Vypracuj přímo do pracovního sešitu: 

− Pracovní sešit str. 63 (celé strany – všechna cvičení) 

− Dále vypracuj cvičení, která jsou přiložena níže: 

 

Příkazy změňte v zákazy: 

Příklad: Jděte ven. – Nechoďte ven. 

 

Dívej se před sebe. ________________________________________________________ 

Zalij květiny. _____________________________________________________________ 

Vezmi si limonádu. ________________________________________________________ 

Pusť televizi. _____________________________________________________________ 

Přečti si tu poučku. ________________________________________________________ 

Umyj podlahu. ____________________________________________________________ 

Zavolej mu. _______________________________________________________________ 

 

 

Vyhledejte slovesa ve tvaru rozkazovacího způsobu a vybarvi je barevnou 

pastelkou: 

 

Od rána slyším: „Vstávej, vyčisti si zuby, umyj se, nezapomeň na svačinu a 

kapesník, odpoledne mi zavolej.“ Když se propletu mezi všemi těmi zákazy a 

příkazy, dorazím do školy a tady to pokračuje. „Uč se, poslouchej, napiš datum, 

vypni si ten mobil, neruš spolužačku, rozdej sešity, vyber sešity, nezapomeň se 

podepsat, neběhej po chodbě.“ Už to ani nevnímám. Obvyklý den končí také 

směsí povelů: „Napiš si úkoly, nauč se básničku, umyj nádobí, ukliď si stůl, vypni 

počítač, přečti sestře pohádku a jdi spát.“ Tak dobrou noc, zítra to začne znovu.  

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz


Čtení + sloh 

− Čtení: 
o Přečti si v čítance na str. 84: „Detektiv blesk“ a „Blesk a hrom“ 
o Na straně 84 v oranžových rámečcích, vypracuj do sešitu nebo na papír, 

otázky týkající se přečteného textu. 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

 

Matematika 

 

− Desetinná čísla – porovnávání: 

o Pracovní sešit str. 20/celá strana 

− Desetinná čísla – zaokrouhlování: 

o Pracovní sešit str. 21/celá strana 

− Zlomky, desetinná čísla: 

o Pracovní sešit str. 22/celá strana 

− Na další stránce si můžeš jako odpočinkovou činnost spojit další obrázek dinosaura, 
a to od čísla 1 do 433. Na obrázku najdeš dinosaura, který se jmenuje Pteranodon. 

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz
mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz


 



Vlastivěda 

− Přečti si v učebnici stranu 32, 33: „Zlínský kraj“ a stranu 34, 35 „Moravskoslezský 

kraj“ – znovu připomínám, že se jedná o novou učebnici vlastivědy a to „Česká 

republika jako součást Evropy“ 

− Na základě přečteného textu v učebnici, vypracuj v pracovním sešitě stranu 20 a 21. 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

Přírodověda 

− Přečti si v učebnici stranu 52 a 53: „Člověk a jeho zdraví – Lidské tělo v pohybu a 

Kostra“ 

− Na základě přečteného textu v učebnici, vypracuj v pracovním sešitě stranu 30 

 

 

Vypracované úkoly zasílejte buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

 

 

Pracovní činnosti + výtvarná výchova 

− Tento týden si vytvoříme velikonočního zajíčka nebo kuřátko 

− Co budeš potřebovat: jednu ruličku toaletního papíru, bílý papír, barevné papíry 

(pokud nemáš barevné papíry, tak ti stačí bílý papír, který si pastelkami vybarvíš), 

nůžky, lepidlo 

− Návod: Vezmeš si ruličku toaletního papíru a polepíš jí barevným papírem, jak to vidíš 

na obrázku níže (záleží co budeš vytvářet, jestli zajíčka nebo kuřátko), potom si 

vystřihneš oči, které nalepíš na polepenou ruličku, vystřihneš zajíčkovi uši a nos, 

kuřeti zobáček a hřebínek. Inspiraci najdeš na obrázku níže.  

− Pokud se ti zrovna nebude chtít vyrábět zajíc a ani kuřátko, můžeš zkusit vyrobit 

jakékoli jiné zvířátko (např. žábu nebo tygra, prostě cokoli, co tě zrovna napadne 😉) 

 

 

Hotové výtvory vyfoť a pošli mi je buď na messenger, WhatsApp či email: 

jana.demkova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole každé úterý mezi 8–9 

hodinou. 

mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz
mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz
mailto:jana.demkova@zskladnoparizska.cz


 



 



Anglický jazyk  

 

1) Brzy budou Velikonoce, a tak si řekneme, jak se slaví ve Spojeném království, tedy ve 

Velké Británii či Anglii.  Nejprve si přečtete přiložený článek, který popisuje některé 

velikonoční tradice ve Spojeném království: 

Anglické Velikonoce plné tradic a oslav 

Palačinkový den 

Anglické Velikonoce a jejich příchod ohlašuje masopustní úterý – Pancake Day. Proč je tento 

název spojený s palačinkami? Historie říká, že se Palačinkový den slaví na počest hospodyně, 

která v tento den smažila palačinky. Najednou zaslechla kostelní zvon, který zval ke zpovědi. 

Ihned vyběhla rychle z domu, aniž by si všimla, že má na sobě ještě zástěru a v ruce drží 

pánvičku s rozpáleným olejem a palačinkou. 

Od té doby se na masopustní úterý pořádají ve městě Olney v hrabství Buckinghamshire 

i v celé Anglii palačinkové závody, kterých se mohou zúčastnit pouze ženy, které na sobě mají 

sukni a zástěru, čepeček a v ruce pánvičku s palačinkou, kterou musí v daných intervalech 

navíc obracet. Vybíhá se v 11.55 a běží se téměř 400 metrů ke kostelu.  

V tento den anglické rodiny nasmaží a spořádají mnoho palačinek, které jedí s javorovým 

sirupem, cukrem nebo Nutellou. Dávají si na ně jednoduše to, co jim chutná. 

 

 Hot Cross Buns 

Na Velký pátek-Good Friday anglických Velikonoc mají rodiče volno a děti prázdniny. Typickým 
pokrmem, který se v tento den jí, je Hot Cross Bun, tedy sladká bulka s rozinkami, která je 
zdobená křížem z cukrové polevy. Na Velký pátek také děti kupují a rozdávají svým přátelům 
velikonoční dárky, většinou jsou to čokoládová vajíčka Chocolate Easter Eggs a další sladkosti.  

Čokoládová vejce místo kraslic 

Ve Spojeném království se vajíčka nemalují tak jako u nás. Děti dostávají čokoládová vajíčka – 

CHOCOLATE EGGS – a podle tradice jim je nosí velikonoční zajíček – BUNNY, který čokoládová 

vajíčka v noci ze soboty na neděli rozmístí po celém domě a na zahradě.  

Egg Hunt 

Velký den oslav a veselí spadá na neděli. V neděli se pořádá hon na vajíčka, anglicky zvaný Egg 
Hunt, který je mezi dětmi velmi oblíbený. Hned ráno, jak se vzbudí, utíkají na zahradu, kde 
v trávě a dalších skrýších hledají čokoládová vajíčka, která zajíček, symbol Velikonoc, v noci 
schoval. Své úlovky mohou hned mlsat. Při příležitosti Easter Egg Hunt se pořádají velká 



společenská setkání a děti z mnoha rodin hledají vajíčka na zahradě společně. Pak všichni 
odchází na nedělní bohoslužbu. Oblíbeným velikonočním pokrmem je v rodinách, které nedrží 
půst, jehněčí se sladkými bramborami a mladá jarní zelenina nebo pečená šunka. Velikonoční 
nedělí tyto svátky končí.  

2) Z článku vyberte výrazy, které jsou přeloženy do angličtiny nebo jen uvedeny 

v anglickém jazyce a vytvořte si svůj vlastní anglicko – český slovníček. Slovníček 

si zapište do sešitu a slovíčka se naučte. 

 

3) Nyní se podívejte na následující odkaz, najdete zde slovíčka, která se používají, pokud 

mluvíme o Velikonocích: 

https://www.youtube.com/watch?v=edOO0aV9gfk  

 

4) Pusťte písničku The Way the Bunny Hops – je o velikonočním zajíčkovi a o tom, co 

všechno umí dělat. 

https://www.youtube.com/watch?v=hb9tt7LiYrc 

 

5) Na závěr mi česky napište, stačí v bodech, jaké jsou hlavní rozdíly při oslavách 

Velikonoc ve Spojeném království a u nás: 

 

 

Úkoly pošlete na můj e-mail nebo přineste následující týden do školy. 

sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz 

 

https://www.youtube.com/watch?v=edOO0aV9gfk
https://www.youtube.com/watch?v=hb9tt7LiYrc
mailto:sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz

